



در دوازدهمین جلسه‌ی انجمن خرما مطرح شد

ایجاد شهرک تخصصی خرما

در دست بررسی است

[صفحه‌ی ۳]

◆ خبرنامه‌ی داخلی انجمن ملی خرمای ایران (شعبه‌ی کرمان) ◆ سال اول ◆ شماره‌ی ۱۰ ◆ تیرماه ۱۳۹۱ ◆ ۸ صفحه
◆ IRANIAN NATIONAL DATES ASSOCIATION (Kerman branch) ◆ Number 10 ◆ July 2012 ◆ 8 Pages ◆



چاپ: مهر ماه ۱۳۹۱ / شماره ۱۰ / صفحه ۳

[صفحه‌ی ۲]

■ مشکلات با **گفت‌وگو** برطرف می‌شود

[صفحه‌ی ۲]

■ ماه مبارک **رمضان**، روزه‌داری و خرما

[صفحه‌ی ۴]

■ نگاهی به **آفات** و بیماری‌های نخل خرما

[صفحه‌ی ۵]

■ کاهش نیروی متخصص، افزایش هزینه‌های تولید

[صفحه‌ی ۶]

■ **تغییر بسته‌بندی** از باغ به کارگاه‌های بسته‌بندی

[صفحه‌ی ۷]

■ در ماه رمضان به جای زلوبیا و بامیه، **خرما** بخوریم

سخن سردبیر

مشکلات با گفت و گو بر طرف می‌شود

۱. اهمیت گفت‌وگوی دولت با بخش خصوصی

در بیانیه‌ی ۲۰۰ نماینده‌ی مجلس شورای اسلامی که در اردیبهشت‌ماه سال جاری صادر شد آمده است که «در سال تولید ملی ضد تولید ملی عمل می‌شود» و مسائل مورد نظر بیشتر تولیدات کشاورزی و امنیت غذایی کشور بوده‌اند تا مسائل صنعتی، هرچند که آن‌ها هم روز و روزگار بهتری ندارند. تولیدکنندگان خرما باید خدا را شاکر باشند که اولاً دولت قیمت برای محصولاتشان تعیین نکرده - کاری که با گندم و شیر کرده‌اند و ضرر و زیانی که به تولید این اقلام از این ره‌گذر وارد شده بی حد و حصر است - و ثانیاً بساط خرید تضمینی برای خرما هم برچیده شد و دولت نقشی در تنظیم بازار خرما ندارد.

به جز از طریق رسانه‌ها این شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی است که محل طرح مسائل مربوط به بخش خصوصی است، همان شورایی که در اوایل سال ۹۰ به همت اتاق ایران تشکیل شد و امید می‌رفت که به جز طرح مشکلات بخش خصوصی از یک طرف و بیان توقعات دولت از طرف دیگر، محمل و مفری باشد تا انشالله مسائل حل شوند. شورای مرکزی گفت‌وگو در تهران رسماً تعطیل

نشده ولی متأسفانه مدت‌هاست که دولت‌مدران عملاً در جلسات شرکت نمی‌کنند و ظاهراً تصویب قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار که باز هم به همت اتاق ایران و علی‌رغم مخالفت دولت در مجلس شورای اسلامی تصویب شد، محل گلابه و اعتراض دولت‌مدران شده، در صورتی که اگر کدورتی هم حاصل شده با گفت‌وگوست که رفع می‌شود.

منت خدای را عزوجل که روابط مقامات استانی با نمایندگان بخش خصوصی روابط نسبتاً حسنه‌ای است ولی انکار نمی‌توان کرد که شرایط و وضعیتی که بین دولت‌مدران و اتاق ایران حاکم می‌شود نمی‌تواند مراکز استان‌ها - حتی شهرستان‌ها - را تحت تاثیر قرار ندهد. همکاری و تعامل صادقانه و صمیمانه بین سازمان‌های دولتی و بدنه‌ی بخش خصوصی نظیر انجمن خرماسانت که به تحقق آرمان‌ها و اهداف مستتر در نام‌گذاری سال «تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی» کمک می‌کند. امیدواریم دامنه‌ی این همکاری هرچه بیشتر گسترش یابد تا مشکلات دست‌اندرکاران صنعت خرما به‌ویژه تولیدکنندگان که بدون شک نه فقط زالصفتان بی‌درد نیستند بلکه مظلوم‌ترین تولیدکنندگان محصولات کشاورزی هستند، روزبه‌روز کم‌تر شود.

۲. خودمشت‌ومالی

نحوه‌ی توزیع خبرنامه‌ی خرما بد است. بسیاری از اشخاص حقیقی و سازمان‌ها و دفاتری که خبرنامه به نشانی آن‌ها ارسال می‌شود اظهار می‌دارند به دست‌شان نرسیده و این کوتاهی از ماست. باید پی‌گیری مستمر داشته باشیم، باید پرس‌و‌جو کنیم، باید به‌هوش باشیم و تلاش کنیم که تنگناهای توزیع را شناسایی کنیم و درصد رفع آن‌ها برآییم. فراقکنی مسئولیت که مثلاً اداره‌ی پست قصور کرده یا فلان دفتری که برایش مثلاً ده یا پنجاه نسخه خبرنامه ارسال شده به صورت منظم و مرتب آن‌ها را توزیع نکرده، مشکلی را حل نمی‌کند. چنانچه بیش از ظرفیت و توانایی مدیر داخلی خبرنامه و دبیر انجمن خرما کار و مسئولیت بر دوش‌شان بگذاریم، آن‌ها فرصتی برای رسیدگی به مسائلی نظیر توزیع صحیح و معقول خبرنامه نخواهند داشت. این‌که کیفیت و محتوای خبرنامه خوب باشد یک سر قضیه است، توزیع درست و سراسری سر دیگر. انتظار داریم مدیرمسئول خبرنامه و رییس انجمن خرما و بقیه‌ی دست‌اندرکاران خبرنامه از جمله خود من هرچه سریع‌تر به این مشکل بپردازیم. پایدار باشید.

یادداشت

ماه مبارک رمضان، روزه‌داری و خرما

ماه مبارک رمضان ماه خداوند سبحان، ماه نزول قرآن مجید و از شریف‌ترین ماه‌های سال است. در ماه مبارک رمضان درهای آسمان و بهشت گشوده و درهای جهنم بسته و دست و پاهای شیاطین زنجیر می‌شود. در شب قدر ماه رمضان عبادت بهتر از عبادت هزار ماه است. رسول گرامی اسلام (ص) در خطبه‌ی شعبانیه در فضیلت ماه رمضان فرموده است: «ای بندگان خدا! ماه خدا با برکت و رحمت و آمرزش به سوی شما روی آورده است، این ماه نزد خداوند بهترین ماه‌هاست، روزهایش بهترین روزها، شب‌هایش بهترین شب‌ها و ساعاتش بهترین ساعات، شما بر مهمانی خداوند فراخوانده شدید و از جمله‌ی اهل کرامت قرار گرفتید، در این ماه نفس‌های شما تسبیح، خواب شما عبادت، عمل‌هایتان مقبول و دعاهایتان مستجاب است، پس با نیاتی درست و دلی پاک پروردگارتان را بخوانید تا شما را برای روزه داشتن و تلاوت قرآن توفیق دهد. بدیخت کسی است که از آمرزش خدا در این ماه عظیم محروم گردد. با گرسنگی و تشنگی در این ماه به یاد گرسنگی و تشنگی قیامت باشید.»

همچنین رسول خدا فرمود: «رمضان ماهی است که ابتدایش رحمت، میانه‌اش مغفرت و پایانش آزادی از جهنم است.» این ماه به دلیل همان ویژگی و انتخاب ذات اقدس الهی ماه برگزیده‌ی خداست و این‌ها امتیازاتی است که حق تعالی برای آفریدگانش قرار داده و به نام ماه خود نام‌گذاری کرده و بندگان را به میهمانی خود دعوت کرده است. این میهمان بسیار کم‌موونه و فوق‌العاده پرفایده است. برای آنان که به عبادت از منظر تجارت هم نگاه می‌کنند یک تجارت پرفایده است. به تعبیر امام علی (ع) چه تجارت بسیار پرسودی است که خداوند آن را میسر فرموده است.

خرما از دیدگاه آیات قرآن و روایات:

کلمه‌ی «نخل» بیست بار در قرآن به کار رفته. از جمله در آیه‌ی ۲۵ سوره‌ی مریم، خداوند می‌فرماید: «ای مریم درخت خرما را حرکت بده، از آن برای تو رطب تازه فرو می‌ریزد و روزی خود را تناول کن.» در آیه‌ی ۳۴ سوره‌ی یس: «و در زمین باغ‌ها از نخل و (خرما) و انگور قرار دادیم و در آن چشمه‌های آب جاری کردیم.»



در سیره‌ی نبی اکرم (ص) و روایات آمده است که ایشان خرما و کشمش را برای افطار انتخاب می‌کردند، چرا که خرما میوه‌ای بهشتی است. مرحوم علامه مجلسی (ره) بیش از هفتاد حدیث از پیامبر (ص)

صادق علی‌زاده

رییس مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی اتاق کرمان

و امامان معصوم (ع) درباره‌ی خرما و انواع آن و خواص و آثار مثبت و مفید آن آورده است. پزشکان هم درباره‌ی این میوه می‌نویسند خرما یکی از موادغذایی است که فایده و خاصیت بسیاری دارد. امام صادق (ع) در حدیثی می‌فرماید: «غذای رسول خدا (ص) نان جوین و حلوائ آن حضرت، خرما بود.» امام علی (ع) هم نان را با خرما میل می‌کرد.

روزه داری و خرما:

استفاده از میوه‌ی خرما در ماه مبارک رمضان به دلیل ارزش غذایی آن توصیه شده است. این میوه قند کاهش‌یافته‌شده در دوران روزه‌داری را جبران می‌کند. به علت دارا بودن فیبر و خاصیت ملین بودن آن، سیستم گوارشی را که به‌دلیل روزه‌داری بی‌تحرك شده به تحرک وامی‌دارد. متوسط حدود ۲۰ کالری انرژی در بدن تولید می‌کند که موجب کاهش گرسنگی در هنگام افطار می‌شود. خرما اسید اضافی معده را در ساعات روزه‌داری خنثی می‌کند. شروع افطاری با خرما، آب گرم و شیر نیاز شدید بدن به مواد قندی را به سرعت برطرف می‌کند و بدن آمادگی بهتری برای استفاده از مواد غذایی دیگر پیدا می‌کند.

خرما سرشار از املاح آهن، پتاسیم، گوگرد، مس و کلسیم است و منیزیم موجود در خرما برای عمل کردن ماهیچه‌ها و فسفر آن برای ساخت عضله و بافت‌های عصبی بسیار مفید است. کارشناسان تغذیه عقیده دارند هر عدد خرما متوسط ۲۰ کالری انرژی در بدن تولید می‌کند که موجب کاهش گرسنگی در هنگام افطار می‌شود. خرما زیان شیرینی را ندارد و جایگزین قوی برای سایر شیرینی‌ها می‌باشد، به ویژه در ماه مبارک رمضان و به خصوص برای افطار.



گزارش

در دوازدهمین جلسه‌ی انجمن خرمای مطرح شد

ایجاد شهرک تخصصی خرمای در دست بررسی است

نشست دوازدهم انجمن خرمای با حضور اعضا در محل این انجمن برگزار شد. در این نشست مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان کرمان از راه‌اندازی شهرک‌های تخصصی پسته و خرمای در استان کرمان خبر داد و با بیان این‌که در استان کرمان بدون برنامه ۴۰ شهرک و ناحیه‌ی صنعتی پیش‌بینی و برخی از آن‌ها با هزینه‌ی بسیار بالایی ایجاد شده‌اند، گفت: سال گذشته در جنوب استان شش شهرک و ناحیه‌ی صنعتی با صرف هزینه‌ی بالا ایجاد شد اما اکنون در این نواحی و شهرک‌ها فقط تیرهای برق و لوله‌های آب دیده می‌شود و هیچ کارخانه‌ای در این شهرک‌ها نیست.

حمید قاسم‌نژاد افزود: به همین دلیل در سال جاری طرح شهرک‌های تخصصی را ارائه کردیم، به نحوی که در این شهرک‌های تخصصی که مختص دو کالا و مزیت اساسی استان یعنی پسته و خرمای است، بازار، فروشگاه و نمایشگاه نیز در کنار کارخانه‌ها ایجاد و همچنین بورس کالاهای پسته و خرمای نیز راه‌اندازی می‌شود.

وی با بیان این‌که سالانه دو هزار میلیارد تومان درآمد پسته و خرمای استان است، تصریح کرد: متأسفانه بخش عمده‌ای از این درآمد توسط شرکت‌های غیربومی که در زمینه‌ی پسته و خرمای کار می‌کنند، از استان خارج می‌شود.

قاسم‌نژاد با اشاره به نام‌گذاری اسمال تحت عنوان «تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی» اظهار داشت: بهترین طرح عملیاتی برای محقق کردن این شعار، ایجاد شهرک‌های صنعتی تخصصی است که در این رابطه موافقت‌های لازم صورت گرفته و کار ایجاد شهرک تخصصی پسته در رفسنجان آغاز شده است.

وی به ایجاد شهرک تخصصی خرمای در شهرستان بم هم اشاره کرد و گفت: ۷۰ هکتار زمین مرغوب در مجاورت ارگ جدید بم و نزدیکی فرودگاه در نظر گرفته شده تا شهرک تخصصی خرمای در آن ایجاد شود، مشروط بر این‌که دست‌اندرکاران خرمای برای راه‌اندازی این شهرک مشارکت کنند.

قاسم‌نژاد افزود: در این شهرک واحدهای فرآوری، بسته‌بندی، شیرینی‌خواری و آنچه که در خوشه‌ی صنعتی خرمای مطالعه شده، قابل ایجاد است.

وی ادامه داد: هم‌چنین قرار است تا هم‌زمان با ایجاد بورس پسته، بورس خرمای هم در کرمان ایجاد و با راه‌اندازی شهرک تخصصی خرمای به آن شهرک منتقل شود.

قاسم‌نژاد اظهار داشت: راه‌اندازی شهرک‌های تخصصی پسته و خرمای کاری ماندگار و در فرایند ارزش افزوده و اشتغال، بسیار موثر است.

در ادامه‌ی این نشست، رییس هیات امنای انجمن خرمای اظهار داشت: شهرک‌های تخصصی پسته و خرمای را یک کار ارزشمند تلقی و تأکید کرد: ایجاد چنین شهرک‌هایی در صورتی با موفقیت روبه‌رو خواهد بود که قدم‌های اول درست برداشته شود.

مهدی ایرانی کرمانی افزود: باید برای موفقیت بیشتر شهرک‌های تخصصی افراد سرشناس هر بخش مشارکت کنند.

رییس انجمن خرمای نیز در این جلسه با بیان این‌که موضوع شهرک‌های تخصصی در کمیسیون کشاورزی اتاق ایران مطرح شده و مورد بررسی قرار گرفته است، از طرح موضوع شهرک‌های تخصصی در کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: شهرک‌های تخصصی، طرح نو و جدیدی است که البته در زمینه‌ی پسته بخشی از کار آن عملیاتی شده است، اما در زمینه‌ی خرمای با توجه به نوع محصول و فرهنگ متفاوت مناطق خرمای، اجرای این طرح متفاوت است و باید بیشتر مورد بررسی قرار گیرد.

محسن رشیدفرخی هم‌چنین در خصوص دریافت تسهیلات برای خرید خرمای توسط صادرکنندگان اشاره کرد و گفت: سال گذشته اگرچه رقم اعتبارات در نظر گرفته‌شده برای صادرات خرمای استان کم‌ترین میزان در بین استان‌های خرمای یعنی به میزان ۱۵ میلیارد تومان بود، اما متأسفانه صادرکنندگان به دلایل مختلف از جمله پیچ‌وخم‌های اداری در بانک‌ها، چندان استقبال نکردند و بخش

عمده‌ای از این اعتبارات برگشت خورد. وی افزود: در سال جاری نیز هنوز اعتبارات تکلیفی در رابطه با پرداخت تسهیلات به صادرکنندگان خرمای در نظر گرفته نشده است، اما بانک‌های استان آمادگی پرداخت تسهیلات به صادرکنندگان خرمای از منابع داخلی را دارند.

رشیدفرخی ادامه داد: با رایزنی انجام‌شده توسط انجمن خرمای با بانک‌های استان، مقرر شده تا سقف ۱۰ میلیارد تومان برای خرید خرمای سیدی، تسهیلات در اختیار صادرکنندگان قرار گیرد.

وی در خصوص نحوه‌ی دریافت تسهیلات اظهار داشت: صادرکنندگان برای دریافت تسهیلات توسط انجمن خرمای به بانک‌ها معرفی می‌شوند.

رشیدفرخی هم‌چنین به حضور در نمایشگاه‌های خارجی نیز اشاره کرد و خواستار شد که هرچه زودتر در رابطه با حضور در نمایشگاه‌های خارجی تصمیم‌گیری شود.

۷۰ هکتار زمین مرغوب در مجاورت ارگ جدید بم و نزدیکی فرودگاه در نظر گرفته شده تا شهرک تخصصی خرمای در آن ایجاد شود، مشروط بر این‌که دست‌اندرکاران خرمای برای راه‌اندازی این شهرک مشارکت کنند.

سال گذشته اگرچه رقم اعتبارات در نظر گرفته‌شده برای صادرات خرمای استان کم‌ترین میزان در بین استان‌های خرمای یعنی به میزان ۱۵ میلیارد تومان بود، اما متأسفانه صادرکنندگان به دلایل مختلف از جمله پیچ‌وخم‌های اداری در بانک‌ها، چندان استقبال نکردند و بخش عمده‌ای از این اعتبارات برگشت خورد.

نایب‌رییس انجمن خرمای و رییس کمیته‌ی باغبانی این انجمن هم در این نشست با اشاره به ایجاد شهرک تخصصی خرمای، اجرای این طرح را مطلوب تلقی و تأکید کرد: باید در راستای این طرح به صورت فراگیر تعامل در جنوب و شرق ایجاد و پی‌گیری شود تا واحدهای غیرفعال و نیمه‌فعال در این شهرک تخصصی متمرکز شوند. احمد فرید افزود: فرمانداران و مدیران جهاد کشاورزی شهرستان‌های این منطقه را باید نسبت به عدم ایجاد شهرک‌های صنعتی در شهرستان‌های مختلف جنوب و شرق و تمرکز همه‌ی فعالیت‌های مربوط به خرمای از کاشت تا برداشت در این شهرک متمرکز شود، تا شهرک تخصصی خرمای به صورت جامع و کامل ایجاد گردد.

وی بر هماهنگی با بخش صنعتی و راه‌اندازی کارخانه‌های ساخت ماشین‌آلات مختص کاشت تا برداشت خرمای در این شهرک تأکید کرد. فرید در ادامه، در رابطه با آخرین نشست کمیته‌ی باغبانی گفت: با توجه به مسائل و مشکلات مختلف نگهداری باغ‌های خرمای و بالا بودن هزینه‌های تولید مقرر شد تا موضوع مکانیزاسیون در جلسه‌ی آینده‌ی این کمیته پی‌گیری شود و از دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقات جهاد کشاورزی و جهاد دانشگاهی و صنعتگران دعوت بعمل آید تا در زمینه‌ی طراحی و تولید ماشین‌آلات توجه بیشتری صورت گیرد. وی با بیان این‌که باید به بخش خصوصی اطمینان داده شود که در صورت تولید انبوه ماشین‌آلات به‌زراعی، این ماشین‌آلات مورد استقبال تولیدکنندگان خرمای قرار خواهد گرفت، به پی‌گیری طرح پایلوت خشکیدگی خوشه‌ی خرمای اشاره کرد و گفت: در دهه‌ی اول

مردامه‌ای از طرح‌های پایلوت خشکیدگی خوشه‌ی خرمای بازدید بعمل خواهد آمد.

فرید هم‌چنین با اشاره به اهمیت مکانیزاسیون خرمای اظهار داشت: در نشست کمیته‌ی باغبانی مقرر شد پرسش‌نامه‌ی مبنی بر نیازهای بخش تولید خرمای توسط جهاد کشاورزی بم تهیه، در اسرع‌وقت تکمیل و به کمیته‌ی باغبانی تحویل گردد و این پرسش‌نامه توسط انجمن خرمای به دانشگاه، جهاد دانشگاهی، مراکز تحقیقات، جهاد کشاورزی و بخش خصوصی ارائه شود تا در رابطه با طراحی و ساخت ماشین‌آلات مورد نیاز خرمای مطالعات لازم صورت گیرد.

رییس کمیته‌ی خدمات انجمن خرمای هم در این جلسه با تأکید بر ایجاد بورس خرمای و قیمت‌گذاری اصولی بر این محصول گفت: مهم‌ترین کاری که در قالب ایجاد شهرک تخصصی می‌شود انجام داد، ایجاد بورس خرمای است.

محمدحسین اکبری با بیان این‌که ۱۰۰ واحد سردخانه، فرآوری و بسته‌بندی خرمای در شهرستان بم وجود دارد، اظهار داشت: در حال حاضر ۲۰ واحد سردخانه تعطیل است و واحدهای فرآوری و بسته‌بندی به دلیل عدم تقاضا هیچ‌گونه فعالیتی ندارند.

وی تصریح کرد: با توجه به این‌که در شهرستان بم هیچ‌گونه تقاضایی برای بسته‌بندی مدرن و مکانیزه وجود ندارد، متقاضی برای ایجاد واحد فرآوری و بسته‌بندی در شهرک تخصصی هم وجود نخواهد داشت، مگر این‌که فرهنگ جابه‌جایی بسته‌بندی خرمای از باغ به کارگاه‌های بسته‌بندی در این شهرستان و دیگر نقاط خرمای خیز استان ایجاد شود.

رییس کمیته‌ی استاندارد انجمن خرمای نیز در این نشست از برگزاری دومین دوره‌ی آموزشی حداقل ضوابط ساخت مراکز تولید و بسته‌بندی خرمای در تاریخ ۲۲ تیرماه در کرمان خبر داد.

محمد امینیان با بیان این‌که قرار شده حضور دکتر خزائی معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی در این دوره‌ی آموزشی پررنگ‌تر باشد، اظهار داشت: هم‌چنین مقرر شده تا دوره‌ی آموزشی دوم کاربردی‌تر باشد و مسایل مربوط به شناسه‌ی نظارت و پروانه‌ی ساخت و روند اخذ پروانه‌ی ساخت به‌طور کامل در این دوره تشریح شود تا خروجی این نشست پررنگ باشد.

وی به بررسی مشکلات نمونه‌برداران در شهرستان بم نیز اشاره کرد و گفت: در آخرین نشست کمیته‌ی استاندارد مشکلات شرکت‌های نمونه‌بردار شهرستان بم با حضور کارشناسان اداره‌کل استاندارد مورد بررسی قرار گرفت، ضمن این‌که مقرر شد شرکت‌های نمونه‌بردار درجه‌بندی شوند.

در این نشست هم‌چنین رییس کمیته‌ی صادرات انجمن خرمای خواستار تشکیل کمیته‌ی داوری جهت بررسی مسائل و مشکلاتی که میان دست‌اندرکاران خرمای به وجود می‌آید، قبل از ارجاع به مراجع قضایی شد.

آرش علوی اظهار داشت: با تشکیل کمیته‌ی داوری، اختلافات بین دست‌اندرکاران خرمای قبل از این‌که به مراجع قضایی فرستاده شود، در کمیته‌ی داوری انجمن خرمای که از افراد معتمد تشکیل می‌شود بررسی و حل و فصل می‌گردد.

وی به برپایی نشست استاندارد در رابطه با کاهش آلودگی میکروبی محصول خرمای در محل سازمان ملی استاندارد در تهران اشاره و خاطر نشان کرد: قرار شد آثار ارائه‌شده در این جلسه، در سه استان کشور که خرمای مضافتی دارند بررسی و نتیجه به سازمان ملی استاندارد کشور ارسال شود.

در این نشست مقدار تکلوزاده، عضو انجمن خرمای هم گفت: از آن‌جایی که فعالیت‌های زیادی در کمیته‌های چهارگانه‌ی انجمن خرمای صورت می‌گیرد، بهتر است هر یک از کمیته‌ها افرادی را به‌عنوان ابزارهای اجرایی در اختیار داشته باشند تا مصوبات کمیته‌ها را پی‌گیری کنند.

وی افزود: با انجام چنین کاری موفقیت انجمن خرمای بیش‌تر از پیش خواهد شد.

یادداشت

نگاهی به آفات و بیماری‌های نخل خرما



● محمدحسین آهانگران
کارشناس گیاه پزشکی
و کارشناس ارشد گیاهان دارویی



نخل خرما در مناطق گرمسیر استان کرمان از زمان‌های قدیم همانند دیگر استان‌های جنوبی مورد توجه و کشت و کار قرار گرفته و سهم بسزایی را در تولید این محصول در کشور و حتی در جهان به خود اختصاص داده است. یکی از پرطرفدارترین ارقام این منطقه، رقم مضافتی بوده که از ارقام نرم می‌باشد و در بعضی از مناطق، رکن اصلی اقتصاد مردم را شامل می‌شود که این تک‌محصولی و حتی تک‌رقمی گاهی معضلات و مشکلات جبران‌ناپذیری را به وجود آورده که باید برای توسعه‌ی ارقام مناسب دیگر و یا حتی گیاهان دیگر در چنین مناطقی مثل شهرستان‌های بهم، ریگان، فهرج، نرماشیر و... کوشش کنیم تا شاهد ضرر و زیان بیش‌تر به باغ‌داران این مناطق نباشیم.

نخل خرما نیز همانند دیگر محصولات از آفات و بیماری‌ها مصون نبوده و در صورت ایجاد شرایط مناسب در جهت طغیان و یا اپیدی آن‌ها باعث خسارت و کاهش کیفی و کمی محصول شده و حتی درخت را تهدید به مرگ می‌کند. از آفات می‌توان به زنجره‌ی خرما، کنه‌ی تارتن، سوسک شاخدار، کرم میوه‌خوار، کرم گرده‌خوار، سوسک شاخک‌بلند، سوسک حنایی خرما، شپشک معمولی و موربانه و از بیماری‌ها می‌توان به ترشیدگی میوه‌ی خرما، خشکیدگی خوشه‌ی خرما، بوته‌میری، بیماری‌های فیزیولوژیک و صاعقه‌زدگی اشاره نمود و علف‌های هرز و جوندگان نیز به نوبه‌ی خود خسارت هنگفتی را وارد می‌سازند که در بعضی مواقع جبران‌ناپذیر است.

در استان کرمان زنجره‌ی خرما، کنه‌ی تارتن، سوسک شاخدار، خشکیدگی خوشه‌ی خرما و ترشیدگی میوه‌ی خرما در سطح وسیع‌تری نسبت به سایر عوامل خسارت‌زا خسارت وارد می‌سازند و از آن‌ها می‌توان به عنوان آفات درجه‌یک و کلیدی نام برد. اکثریت عوامل خسارت‌زایی که نام برده شد جز آفات ثانوی بوده و در کلیه‌ی نخلستان‌ها وجود دارد و تا زمانی که شرایط مناسب برای آن‌ها مهیا نگردد تحت کنترل طبیعی بوده و به حالت طغیانی در نمی‌آیند.

عوامل موثر در طغیان آفات و اپیدمی بیماری‌ها

عوامل جوی و عوامل غیر جوی:
عوامل جوی شامل درجه‌ی حرارت، رطوبت نسبی، باد، ارتفاع از سطح دریا، عوامل غیرجوی شامل خواص بین‌نخل‌ها، آبیاری (نوع و میزان حجم آب)، تغذیه، هرس، کیفیت و تکنیک سم و سم‌پاشی، عدم همکاری باغ‌داران
لازم است تولیدکنندگان در تمام مراحل از قبل از کاشت تا برداشت به عوامل مذکور توجه نمایند تا شرایط برای طغیان آفات و امراض مهیا نگردد.

به طور مثال در منطقه‌ای که ارتفاع از سطح دریا بیش از ۸۰۰ متر باشد پیش‌بینی می‌گردد احتمال طغیان زنجره‌ی خرما و ترشیدگی میوه‌ی خرما وجود دارد لذا بایستی فواصل بین‌نخل‌ها را بیش از ۸×۸ در نظر گرفت به‌نحوی که باغ به حالت جنگل دربیاید و حجم دور آبیاری را بر اساس نیاز نخل خرما محاسبه کرده به نحوی که رطوبت نسبی باغ را افزایش ندهد. یا در منطقه‌ای که ارتفاع از سطح دریا کم‌تر از ۷۰۰ متر باشد پیش‌بینی می‌گردد عارضه‌ی خشکیدگی خوشه و کنه‌ی تارتن خسارت وارد می‌کند لذا فواصل بین‌نخل‌ها را کم‌تر از ۸×۸ در نظر گرفته، به نحوی که در نهایت قسمتی از برگ‌ها هم‌پوشانی داشته باشد و حجم دور آبیاری طوری تنظیم گردد که رطوبت نسبی باغ را افزایش دهد.

گذشته از عوامل جوی که تغییر در آن‌ها امکان‌پذیر نیست و تنها در هنگام احداث باغ باید به این مورد توجه کرد ولی عوامل غیرجوی را به نفع درختان و باغ‌دار می‌توان تغییر داد و از طغیان و اپیدی آفات و بیماری‌ها کاست.

ولی متأسفانه باغ‌داران قدیم و حتی جدید به این موارد توجه نکرده و اکثریت باغ‌ها به صورت سنتی بوده و علاوه بر ایجاد مشکل

توسط آفات و بیماری‌ها میزان هزینه‌ی داشت و برداشت بالا بوده و از لحاظ اقتصادی کشاورزی نه‌تنها سود قابل توجهی نصیب نمی‌گردد بلکه در بعضی مواقع نیز مضر می‌گردد. البته تغییرات جوی سال‌های اخیر نیز در طغیان آفات بی‌تاثیر نبوده است.

کنه‌ی تارتن:

این عامل خسارت‌زا بسیار کوچک بوده و با چشم غیرمسلح به راحتی دیده نمی‌شود و خسارت آن به میوه‌های نارس بوده و بسیار مسری می‌باشد و در عرض چند ساعت می‌تواند در یک باغ خرما پخش گردد و باعث طغیان و خسارت گردد.

کنه‌ی تارتن با تغذیه از شیره‌ی گیاهی میوه‌ی نارس خرما و تنیدن تار بر روی خوشه‌ها که باعث جمع شدن خاک بر روی خوشه‌ها و در نهایت باعث رنگ‌پریدگی و چروکیدگی می‌گردد که

در صورت عدم مهار آن محصول از بین می‌رود. به طور کلی باغ‌هایی که از کمبود آب رنج می‌برند و منطقه دارای بادهای گرم و سوزان باشد طغیان آن حتمی است. راه‌های مهار کنه‌ی تارتن:

۱. سطح زیر کشت را بر اساس میزان آب آبیاری تعیین کنیم.
۲. فواصل نخل‌ها کم‌تر از ۸×۸ باشد.
۳. ایجاد بادشکن.

۴. در هنگامی که میوه‌ها سبز و کوچک هستند باید به‌طور مداوم بازدید و در صورت مشاهده‌ی علائم کنه‌زدگی نسبت به مبارزه‌ی شیمیایی به صورت لگدای اقدام گردد تا از سرایت کنه به دیگر درختان جلوگیری شود.

۵. هنگامی که میوه‌ها تغییر رنگ دادند نیازی به سم‌پاشی نبوده و تنها با شست‌وشو توسط آب می‌توان آن‌ها را کنترل کرد.

خشکیدگی خوشه‌ی خرما:

اکثر عواملی که باعث طغیان کنه می‌گردد معمولاً باعث شیوع و اپیدمی عارضه‌ی خشکیدگی خرما نیز می‌گردد. در حال حاضر به عنوان مهم‌ترین راهکار، استفاده از پوشش مناسب خوشه‌ی تغذیه با کودهای پتاس بالا و عواملی که باعث تعدیل گرما و افزایش رطوبت نسبی می‌شود تا حد قابل توجهی از میزان خسارت می‌کاهد.

زنجره‌ی خرما:

- یکی از آفات کلیدی خرما در اکثر مناطق خرماخیز است و این آفت ثانویه بوده و به طور کلی به باغ‌های خرما که در آن‌ها فواصل رعایت نشده باشد و به حالت جنگل باشند به درجه‌ی طغیانی می‌رسد.

- دو نسل در سال دارد لذا با توجه به جمعیت تخم بالای ۱۰۰ عدد توسط حشره ماده‌ی باقی‌مانده فقط ۱۰ درصد از حشرات بعد از مبارزه باعث طغیان مجدد در نسل‌های بعدی خواهد شد.

- کاهش میزان بارندگی، هرس بی‌موقع، عدم وجود تابستان‌های

کارها و طرح‌های تحقیقاتی و اجرایی متعددی

در خصوص آفات و بیماری‌ها صورت گرفته ولی

هنوز به جایگاه مناسبی نرسیده‌ایم؛ علی‌الخصوص

در کنترل آفات و امراض مثل زنجره و خشکیدگی

خوشه که سالانه خسارت زیادی به باغ‌دار وارد

می‌سازد که البته به اجرا درآمدن این طرح‌ها

همت و تلاش باغ‌داران را می‌طلبد که متأسفانه

بسیار کم‌رنگ می‌باشد و در حال حاضر می‌توان به

عنوان یکی از دلایل طغیان آفت به عدم همکاری

باغ‌داران اشاره نمود.



گفت‌وگو

گفت‌وگو با «آتریا مزدیسنی»؛

صادرکننده‌ی خرما

کاهش نیروی متخصص، افزایش هزینه‌های تولید



محمول به آلمان هر ساله گواهی «پوروگپ» را از کشور آلمان دریافت می‌کردیم، اما متأسفانه در داخل کشور با موانع زیادی روبه‌رو بوده و هستیم؛ به‌طور مثال ارسال محصول با کلاک مورد تقاضای بسیاری از کشورها است، اما این موضوع خلاف قانون استاندارد بود و ما را همیشه با مشکل مواجه می‌کرد که خوش‌بختانه با تلاش انجمن خرما و همکاری اداره کل استاندارد کرمان، این مشکل برطرف شد.

موضوع مقابله با تحریم‌ها نکته‌ای است که اکثر تولیدکنندگان و صادرکنندگان در بخش‌های مختلف به دنبال آن هستند، شما برای این موضوع و افزایش صادرات خرما به خارج از کشور چه چاره‌ای اندیشیده‌اید؟

کشورهای غربی در این رابطه تعصب عجیبی دارند و علی‌رغم کیفیت مطلوب محصول، با همه‌ی رایزنی‌هایی هم که انجام داده‌ایم، باز هم ترجیح‌شان خرید خرما را غیر ایرانی است، به همین جهت اکنون به دنبال سایر بازارهای جهانی از جمله کشورهای شرق دور هستیم.

نوسان قیمت خرما در استان کرمان، از جمله مشکلاتی است که همه‌ی صادرکنندگان از آن گلایه دارند، نظر شما در این رابطه چیست؟

نوسان قیمت واقعاً مشکل بزرگی است؛ به‌ویژه زمانی بزرگ‌تر می‌شود که برخی دستگاه‌های دولتی هم به آن دامن می‌زنند؛ به‌طور مثال چند سال پیش به‌منظور حمایت از کشاورزان خرما موجبات افزایش سریع قیمت خرما را فراهم آوردند و با این کار، ضرر و زیان زیادی متوجه صادرکنندگان شد، چرا که مشتریان خارجی به هیچ وجه این افزایش قیمت را نمی‌پذیرفتند و صادرکنندگانی که با مشتریان خارجی قرارداد منعقد کرده بودند، مجبور شدند خرما را با قیمت بالا خریداری کنند و با همان قیمتی که در قرارداد ذکر شده بود به خارج از کشور صادر کنند. البته این کار در سال بعد باعث بروز مشکلاتی برای کشاورزان هم شد. در این رابطه کار صحیح افزایش قیمت خرما به شکل اصولی و آرام‌آرام است، کاری که ما سعی کردیم طی سال‌های متمادی آن را انجام، و هر ساله مبلغی قیمت خرما را افزایش دهیم.

اکنون تولیدکنندگان در بخش‌های مختلف به خاطر نبود نیروی انسانی، افزایش حامل‌های انرژی و مواردی از این دست با مشکلات عدیده‌ای مواجه هستند، نظر شما در این رابطه و راهکار رهایی از این مشکلات چیست؟

مهم‌ترین مشکلی که با آن مواجه هستیم کم شدن نیروی کاری متخصص و مشکل دوم، افزایش هزینه‌های تولید به خاطر افزایش بسیار سریع قیمت‌های داخلی است. برای جبران این مشکلات به دنبال مکانیزه کردن خط تولید هستیم تا هم مشکل نبود نیروی انسانی برطرف شود و هم هزینه‌های تولید کاهش یابد.

اشاره: هجده سال است که به اتفاق همسرش به کار صادرات خرما مشغول است. ابتدای کار با یک‌تن در سال، کار صادرات خرما را آغاز کردند و خرما را در ظرف‌های کریستالی که خودشان طراحی کرده بودند به انگلیس و کانادا می‌فرستادند. سپس یک کارگاه کوچک در زرمشیر راه‌اندازی کردند و از آن‌جا که مهم‌ترین مقوله برای آن‌ها کیفیت بود و مقدر نبود که مسیر کرمان تا زرمشیر را همواره طی کنند، بعد از سه سال کارگاه را به کرمان منتقل کردند.

«آتریا مزدیسنی» یکی از موفق‌ترین صادرکنندگان خرما است که با همکاری همسرش «کیخسرو کیانیان» تا چندی پیش بازارهای اروپا و آمریکا را احاطه کرده بودند، اما اکنون به دلایل مختلف در حال از دست دادن این بازارها هستند. برای آشنایی بیشتر با نحوه‌ی فعالیت و همچنین بررسی مشکلات صادرکنندگان خرما با «آتریا مزدیسنی» به گفت‌وگو نشستیم.

شما سال‌های زیادی است که خرما و رطب استان کرمان را به بازارهای اروپا و آمریکا صادر می‌کنید، اما به نظر می‌رسد که اکنون به دلایل مختلف صادرات خرما به این بازارها با مشکل مواجه شده است، نظر شما در این خصوص چیست؟

تا چندی پیش محصول ما به کشورهای آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلیس صادر می‌شد، اما متأسفانه کم‌کم حجم این بازارها به دلیل مسائل سیاسی و تحریم‌ها کم‌تر شده و مشتریان ما در این کشورها به خاطر تحریم‌هایی که علیه ایران صورت گرفت، ترجیح می‌دهند که خرما را از سایر کشورهای خرماخیز تهیه کنند.

میزان صادرات خرما توسط شرکت ما حدود هشت سال پیش نزدیک به ۱۱۰۰ تن در سال بود و در آن زمان حدود ۲۶۰ نفر نیرو در کارگاه ما مشغول به کار بودند، اما در حال حاضر میزان صادرات خرما توسط شرکت ما به‌شدت تقلیل یافته است.

در زمینه‌ی صادرات، کیفیت محصول برای شما در چه اولویتی قرار دارد؟

مهم‌ترین موضوع برای ما در ارسال محصول یکنواخت بوده و هست و صادرات باکیفیت یکسان اولویت اصلی ماست، به همین جهت بود که در ابتدای کار، دستگاه رطوبت‌سنجی از آمریکا خریداری کردیم و طی ۱۸ سالی که کار بسته‌بندی و صادرات خرما را انجام می‌دهیم مسایل مختلفی را مورد آزمایش قرار دادیم. ابتدا سعی کردیم با طراحی و ساخت دستگاه خشک‌کن رطوبت خرما را کاهش دهیم، تا به این ترتیب خرما ماندگاری بیش‌تری داشته باشد، مرحله‌ی بعدی هم تست‌وشوی خرما بود. در واقع مرحله‌ی که در کارگاه انجام می‌شود تا خرما به مرحله‌ی بسته‌بندی و ارسال می‌رسد در راستای افزایش کیفیت و بهداشت کامل محصول خرما است، چرا که اگر غیر از این بود برای صادرات محصول به آمریکا و اروپا با مشکل مواجه می‌شدیم؛ به‌طور مثال برای صادرات

گرم و زمستان‌های سرد و یخبندان (ارتفاع منطقه بین ۱۱۰۰-۷۰۰ متر از سطح دریا) باعث طغیان زنجره می‌گردد.
- زنجره به سادگی با رعایت فواصل، حذف تنه‌جوش و پاچوش و هرس به‌موقع کنترل می‌شود.
- در مناطق زنجره‌خیز این حشره در صورت عدم مبارزه با آن ۲۵ درصد به محصول خسارت می‌زند (کاهش کیفی و کمی) و ۲۰ درصد به نخل خرما خسارت می‌زند که بعد از ۵ سال به‌طور کامل تحلیل رفته و از لحاظ جنبه‌ی اقتصادی به صفر می‌رسد.

عارضه‌ی ترشیدگی میوه‌ی خرما:

این عارضه در اکثر مناطق خرماخیز کم و بیش مشاهده می‌شود؛ علی‌الخصوص در مناطقی که برداشت خرما مصادف با رطوبت بالا و خنک شدن هوا مصادف گردد و در نخلستان‌هایی که آبیاری زیاد صورت گیرد شاهد این عارضه خواهیم بود. عامل بیماری گروهی از قارچ‌ها، مخمرها و باکتری‌ها می‌باشد که بیش‌ترین آن قارچ اسپریژیلوس می‌باشد که نقش زیادی در آلودگی دارد.

راه‌های مهار بیماری ترشیدگی:

۱. هرس خوشه و خوشچه در هنگام بستن خوشه‌ها (خرادماه) و بهتر است خوشه‌های نزدیک جوانه‌ی مرکزی و خوشه‌های پایینی تاج حذف گردند.
۲. کاهش حجم آبیاری بدون تغییر در دور آبیاری.
۳. عدم تکان دادن خوشه‌ها قبل از برداشت.
۴. برداشت زمانی انجام گیرد که حداقل ۵۰٪ محصول رسیده باشد.
۵. خارج کردن خرماهای پوسیده از باغ جهت جلوگیری از انتشار بیماری.
۶. تغذیه‌ی مناسب درختان علی‌الخصوص استفاده از پتاسیم.
۷. حذف علف‌های هرز.
۸. استفاده نکردن از کودهای نیتروژن در زمان برداشت.

چند نکته‌ی دیگر:

- یکی از آفات قرظینه‌ای سوسک حنایی خرما است که جز آفات قرظینه‌ای داخلی است و در حال حاضر در منطقه‌ی سراوان استان سیستان و بلوچستان وجود دارد و به جز در این منطقه، در مناطق دیگر گزارش نشده است.

آموزش و ترویج در شناساندن این آفت به باغ‌داران از اهمیت بسزایی برخوردار است و لازم است به محض مشاهده‌ی حشرات مشکوک هرچه سریع‌تر کارشناسان جهاد کشاورزی و تحقیقات را مطلع نمایند.

- اکثریت آفات و امراض نخیلات معمولاً ثانوی بوده و شرایط طغیان و اپیدمی آن‌ها در اثر عدم رعایت اصول صحیح باغبانی و تغییرات جوی پیش می‌آید.

- کارها و طرح‌های تحقیقاتی و اجرایی متعددی در خصوص آفات و بیماری‌ها صورت گرفته ولی هنوز به جایگاه مناسبی نرسیده‌ایم؛ علی‌الخصوص در کنترل آفات و امراض مثل زنجره و خشکیدگی خوشه که سالانه خسارت زیادی به باغ‌دار وارد می‌سازد که البته به اجرا درآمدن این طرح‌ها همت و تلاش باغ‌داران را می‌طلبد که متأسفانه بسیار کم‌رنگ می‌باشد و در حال حاضر می‌توان به عنوان یکی از دلایل طغیان آفت به عدم همکاری باغ‌داران اشاره نمود.

با توجه به اهمیت و بازارپسندی فوق‌العاده‌ی محصولات ارگانیک باید توجه بیش‌تر به روش‌های مبارزه‌ی غیرشیمیایی و مدیریت تلفیقی نمود تا ارزش محصولات تولیدی دوچندان گردد.

- انجمن خرما به دلیل داشتن کارشناسان ماهر و باتجربه، با همکاری و تبادل نظر با نخل‌داران و کارشناسان جهاد کشاورزی و تحقیقات استان و دیگر استان‌های نخل‌خیز می‌تواند نقش موثری در مهار آفات نخیلات داشته باشد. در این‌جا لازم به تذکر است که کلیه‌ی بخش‌های دولتی و خصوصی که در زمینه‌ی مهار آفات و امراض نخیلات فعال هستند با کارشناسان، سازمان‌ها و مدیریت‌های مرتبط همکاری و ارتباط داشته باشند و از تجارب یکدیگر بهره‌مند گردند.

طرح

طرح ارائه‌شده در کمیته‌ی خدمات انجمن خرما‌ی اتاق کرمان تغییر بسته‌بندی از باغ به کارگاه‌های بسته‌بندی

بهرت و کنترل این برنامه‌ها بالا می‌برد؛ نظیر اعطای وام یا خرید خرما برای تنظیم بازار و...

مفاد قرارداد:

قرارداد باید به شکلی تنظیم شود که برای باغ‌دار و کارگاه بسته‌بندی جای هیچ‌گونه سوءاستفاده‌ای باقی نگذارد. قرارداد به دو شکل خرید قطعی و امانی تنظیم گردد. پیرامون خرید قطعی بحثی وجود ندارد و توافقی است ولی در مورد قرارداد امانی باید موارد زیر رعایت شود:

۱. نوع خرما، درصد ضایعات، وزن خالص و ناخالص، سایز، درصد رطوبت، تعداد خرما در هر کیلو، نوع ظرف و محل باغ مشخص شود.
۲. نوبت و زمان شروع بسته‌بندی و نوع بسته‌بندی تعیین گردد.
۳. تعیین اختیار فروش.
۴. حق الزحمه و روش پرداخت آن.

روش اجرا:

به باغ‌داران آموزش‌های لازم داده شود: (۱) برداشت در ساعات اول صبح انجام گیرد. (۲) برای برداشت خرما از نخل‌های بلند حتماً از بالا بر (نظیر بالا‌برهای برق) استفاده شود. (۳) خرما‌ی برداشت‌شده را سریع به سردخانه منتقل نمایند. بعد از انقضاء قرارداد، باغ‌دار خرما را در سبد یا کارتن تحویل کارگاه داده و در هر پارتنی تحویلی، باید موارد ذکرشده در بند یک مفاد قرارداد، مشخص شده و در فرمی یادداشت شود که به امضای طرفین رسیده و نزد هر دو طرف نگهداری شود.

محل اجرا:

محل اجرای این طرح، شهرستان‌های شرقی استان بوده و از کارگاه‌های داوطلب واجد شرایط استفاده گردد.

اعتبار مورد نیاز:

در این طرح، برای تهیه‌ی کارتن تلسکوپی با ابعاد ۵ کیلویی و نایلون و همچنین حقوق نیروی انسانی برای هر تن مبلغ ۴۴۰۰۰۰۰ ریال برآورد می‌گردد. تبصره: چنانچه در این طرح خرید توافقی خرما پیش‌بینی شود میزان خرید و مبلغ آن باید قبلاً تعیین گردد.

منابع اعتباری:

- منابع این طرح می‌تواند از چهار محل تهیه گردد:
۱. کانون خرما
 ۲. شرکت شهرک‌های صنعتی
 ۳. منابع بانکی
 ۴. صاحبان صنایع



باید توسط مشاوران حقوقی اتاق این قرارداد تهیه و تنظیم شود. این قرارداد باید حاوی کلیه‌ی مطالب باشد تا جلوی هرگونه سوءاستفاده گرفته شود.

۲. سبد یا کارتن مناسب طراحی و تعریف شود.
۳. به دلیل جلوگیری از هدر رفتن سرمایه‌گذاری‌ها و همچنین توجیه‌دار شدن احداث واحد بسته‌بندی، از صدور مجوز جدید کارگاه بسته‌بندی جلوگیری شده و فقط به سردخانه‌های موجود این مجوز داده شود.

۴. با شرکت تعاونی سردخانه‌داران در مورد اعطای مجوز احداث کارگاه بسته‌بندی به سردخانه‌های موجود و همچنین نرخ حق‌الحفاظ و نرخ بسته‌بندی و نحوه‌ی دریافت آن مذاکره و تفاهم‌نامه‌ی تنظیم گردد.

۵. باید ابزارهای قانونی جهت حمایت از سرمایه‌گذاران در صنعت بسته‌بندی خرما تهیه و تدوین گردد.

فواید اجرای این طرح:

- اجرای این طرح ضمن برطرف نمودن مشکلات بسته‌بندی سنتی، فایده‌های زیر را در بر دارد:
۱. صادرات مشتری را در هر زمان برآورده کند، همچنین دیگر با تعداد زیادی از باغ‌داران و تعدد سلابق روبرو نخواهد بود.
 ۲. می‌توان استاندارد برای بسته‌بندی و نرخ‌گذاری تعریف نمود.
 ۳. تولیدکننده به دلیل پیدا کردن فراغت می‌تواند تولید بهتری داشته باشد.
 ۴. قدرت دولت را برای اجرای برنامه‌های خود و نظارت بیش‌تر و

علت ارائه‌ی طرح:

خرمای مضافتی هم، هم از لحاظ طعم و مزه و هم از لحاظ ظاهر، از بهترین خرماهای جهان می‌باشد، به همین دلیل در بازار ایران از استقبال خوبی برخوردار است. در بازارهای صادراتی نیز سال به سال استقبال بهتر می‌شود. لذا این امر مسئولیت ما را به‌عنوان مالک، بسته‌بندی‌کننده، سردخانه‌دار و صادرکننده چند برابر می‌کند تا از موقعیت موجود خرمای مضافتی برای بهبود وضعیت بازار و همچنین توسعه‌ی آن بهترین بهره‌برداری را بنماییم. بدین لحاظ در حال حاضر بهترین گزینه، بهبود روش‌های برداشت و بسته‌بندی خرما می‌باشد. بسته‌بندی خرمای مضافتی متأسفانه به‌صورت سنتی و در باغ و منازل انجام می‌گیرد که به‌واسطه‌ی کوتاه بودن مدت بسته‌بندی، مشکلات زیر را به‌وجود آورده است:

۱. کل محصول باید در مدت حدود ۳۰ روز بسته‌بندی شود که این مدت محدود باعث افت کیفیت بسته‌بندی می‌گردد.
۲. به‌دلیل کمبود نیروی انسانی، هم هزینه‌ی بسته‌بندی بالا می‌رود و هم کیفیت کار افت می‌کند و هم وزن محصول کاهش می‌یابد.
۳. امکان نظارت بر بسته‌بندی و همچنین اعمال قوانین بهداشت و استاندارد و غیره وجود ندارد.
۴. افزایش قیمت تمام‌شده.
۵. نبود تنوع در بسته‌بندی.
۶. عدم توجه به خواست مشتری که پیامد آن کاهش مصرف است.
۷. عدم امکان پی‌گیری حقوقی و قضایی متخلفان و سوءاستفاده‌کنندگان.
- تجربه‌ی مناطق دیگر کشور و همچنین کشورهای دیگر نشان داده است که روش سنتی دیگر جوابگو نیست و باید تغییر یابد.

خلاصه‌ی طرح:

در این طرح، خرما توسط باغ‌دار در سبدها یا کارتن‌های ۵ و ۱۰ کیلویی به کارگاه بسته‌بندی منتقل شده و در آن‌جا بسته‌بندی می‌گردد. در این طرح روش‌های مختلفی را می‌توان اتخاذ نمود:

(الف) روش امانی؛ یعنی این‌که باغ‌دار از قبل جمعیه‌ی مورد نیاز را تهیه کرده و در سردخانه نگه‌داری کرده و هر زمان و به هر روشی که صلاح دانست به کارگاه سفارش شروع بسته‌بندی را می‌دهد.

(ب) روش خرید قطعی؛ در این روش کارگاه خرما را از باغ‌دار خریده و بسته‌بندی می‌نماید.

(ج) روش مشارکتی؛ در این روش کارگاه لوازم بسته‌بندی و نگهداری و نیروی کار را بر عهده گرفته و باغ‌دار تامین خرما را بر عهده می‌گیرد و به نسبت در سود و زیان شریک می‌شوند.

برای انجام این طرح باید پیش‌بینی‌های لازم صورت بگیرد:

۱. باید قرارداد بین باغ‌دار و کارگاه بسته‌بندی منعقد گردد، لذا

با گسترده‌ی توزیع سراسری در

- استان کرمان
- استان‌های خرمخیز کشور
- نمایندگان استان کرمان در مجلس
- کمیسیون کشاورزی مجلس
- اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور
- استانداری‌های سراسر کشور
- دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی

تلفن
سفارش
آگهی:
۲۴۷۵۶۴۴



پذیرش آگهی در

گفت‌وگو



در ماه رمضان به جای زلویا و بامیه، خرما بخوریم

اشاره: انجمن تغذیه‌ی طبیعی استان کرمان یک انجمن مردم‌نهاد است که زیر نظر سازمان‌های مردم‌نهاد استاندارد کرمان فعالیت می‌کند. طبق اساس‌نامه‌ی این انجمن، فعالیت آن آگاهی رسانی به مردم در رابطه با غذاهای طبیعی است. «اسدالله جدیدی» مدیر این انجمن با ۲۱ سال سن یکی از کارشناسان خبره در زمینه‌ی تغذیه‌ی طبیعی محسوب می‌شود. او بازنشسته‌ی آموزش و پرورش است که البته در گذشته به کار نوسندگی و گزارشگری در رادیو و تلویزیون کرمان نیز مشغول بوده است. جدیدی از سال ۴۹ تا سال ۵۵ به شدت بیمار می‌شود و انواع بیماری‌ها از جمله درد کلبه تا کم‌بینایی چشم‌ها و لرزش دست او را احاطه می‌کنند. این بیماری‌ها باعث می‌شود تا وی به سمت درمان از طریق تغذیه‌ی طبیعی برود و اکنون سالمند ۷۱ساله‌ای است که در سلامت کامل جسمی به سر می‌برد. وی اکنون در محل انجمن تغذیه‌ی طبیعی به کار مشاوره‌ی بیماران مختلف و درمان ایشان از طریق تغذیه‌ی طبیعی مشغول است. در آستانه‌ی ماه مبارک رمضان و با توجه به ضرورت استفاده از خرما به‌عنوان یک ماده‌ی غذایی مقوی در این ماه، پای سخنان «اسدالله جدیدی» نشستیم.

رفت، البته بدن سالم شده، مواد اضافی سوخته و سموم در بدن زایل شده است. شخص روزه‌دار خسته است و احتیاج به قند دارد، اما قند طبیعی، حالا وقتی بدن خسته است و قوا رو به تحلیل رفته با خوردن زلویا و بامیه و یا کیک و شیرینی‌هایی که از قند و شکر مصنوعی و مضر ساخته شده‌اند، یک بار اضافی بر این بدن خسته تحمیل می‌کنیم. در ماه مبارک رمضان در مساجد که محل سلامت روح و اندیشه است، کسانی که می‌خواهند پیش‌افطاری بدهند باید به جای زلویا و بامیه و شیرینی‌های دیگر، خرما به نمازگزاران بدهند. حتی سحر هم که فرد می‌خواهد یک غذای مقوی بخورد تا در طول روز بتواند گرسنگی را تحمل کند، باید چند دانه خرما خورد. در کشور انواع رقم‌های خرما وجود دارد و خانواده‌ها باید خرماهای مختلف را استفاده کنند، چرا که بچه‌ها از خوردن یک نوع خرما خسته می‌شوند.

خانواده‌ها باید رطب بم، پیارم بندرعباس و حاجی‌آباد، زمانی شه‌اد، بی‌هسته‌ی جهرم، زاهدی و ارقام دیگر خرما را خریداری و در خانه مصرف کنند. باید بچه‌ها را از کودکی به خوردن خرما عادت داد تا در آینده مردان و زنانی سالم داشته باشیم. یک انتقاد به رسانه‌ی ملی هم داریم؛ در برنامه‌های آشپزی و شیرینی‌پزی رسانه‌ی ملی، اکثر شیرینی‌هایی را که با قند و شکر درست می‌شود آموزش می‌دهند و کم‌تر شیرینی‌ای دیده می‌شود که خرما در آن استفاده شود، این کار بیماری‌زاست، ذائقه‌ی مردم را منحرف می‌کند، ذائقه‌ی گرفتار هوس می‌شود و با یختن و مصرف این شیرینی‌ها آینده‌ی سلامت مردم به خطر می‌افتد. در پایان سفارش می‌کنم در ماه مبارک رمضان به برکت این ماه عزیز آن را برای خودتان سالم‌تر کنید، در ماه رمضان همه‌گونه برکت‌ها نهفته است و از آن جمله، ماه سلامتی و تندرستی است که باید با خوردن موادغذایی سالم از جمله خرما سلامت و تندرستی خود را افزایش دهیم.

و خویشان را برای ایجاد مسائل عصبی مقصر می‌دانند، اما آیا اگر بدنی سالم، تندرست، قوی و نیرومند باشد، همین‌گونه گرفتار ناراحتی عصبی می‌شود؟ بدون شک خیر. ساختمان بدن ضعیف است، بدن ویتامین ندارد، خاصیت آنتی‌اکسیدان غذاهایی که مصرف می‌کنیم کم است، مواد معدنی غذاها از قبیل کلسیم، آهن، منیزیم، پتاسیم، منگنز، مس، روی و همه‌ی این‌ها کم است. بنابراین وقتی که آهن بدن کم باشد، افسردگی و بیماری‌های عصبی بروز می‌کند. اما وقتی آهن بدن تامین شده نه تنها شاد می‌شوی، بلکه از بیماری‌های دیگر مثل ریزش مو و پوکی استخوان نیز جلوگیری می‌شود و این مهم با خوردن غذاهای معدنی مثل خرما می‌دهد.

ما خرما نمی‌خوریم، فقر آهن می‌گیریم، آن وقت می‌خواهیم با چند قرص آهن فقر آهن را به کلی از بین ببریم! که چنین چیزی به هیچ‌وجه امکان‌پذیر نیست.

متاسفانه کودکان و نوجوانان ما وابسته به فست‌فودها، غذاهای کارخانه‌ای و شیرینی‌های مضر اما ظاهراً خوش‌مزه شده‌اند. بنابراین ذائقه‌ی آن‌ها منحرف شده و به خطا رفته است، پس ذائقه نمی‌تواند شیرینی خرما را درک کند، در نتیجه استخوان پوک می‌شود، دندان‌ها خراب می‌شوند، بدن قدرت مقاومت خود را از دست می‌دهد، تحرک بدن کم می‌شود و در آخر تبدیل به اماس می‌شود.

دکتر روزه‌دار کارشناس و متخصص مواد غذایی در یک سخنرانی گفته است براساس تحقیقات من بچه‌های امروز که این‌گونه با فست‌فودها تغذیه می‌کنند به سن ۲۵ سال نمی‌رسند و جوانان امروز که ما اکنون آماده‌ی ازدواج هستند، با این تغذیه‌ی ناقص در سن زیر ۵۰ سال یا شدیداً بیمار می‌شوند یا فوت می‌کنند و در نتیجه فرزندان بی‌سرپرست ما در آینده زیاد خواهند شد.

در رابطه با موادغذایی که در ماه مبارک رمضان باید مصرف شود نیز به‌عنوان یک سالمند با تجربه سفارش می‌کنم افطار از خوردن شیرینی‌هایی مثل زلویا و بامیه پرهیز کنید، افطار باید با خرما باشد، کسی که روزه‌دار است، در تمام طول روز قوای بدنی‌اش رو به تحلیل

خداوند مهربان برای بندگان اصلاً بیماری نیافریده و آن‌چنان ما را دوست دارد که برنامه‌ای در طبیعت تنظیم کرده تا ما همیشه سالم، تندرست، قوی و نیرومند باشیم و بتوانیم برای خود، افراد خانواده و جامعه فعالیت و خدمت کنیم و مفید باشیم، بنابراین برای مفید بودن و فعال بودن راهی وجود ندارد جز این که سالم باشیم.

مولای متقیان حضرت علی (ع) می‌فرماید: بزرگ‌ترین بخشش خداوند به انسان این است که به او تندرستی عطا بفرماید، اما در راه رسیدن به این تندرستی بارها قرآن کریم به ما راهنمایی‌هایی فرموده است، از جمله: پس انسان باید نگاه کند به آنچه که می‌خورد.

و اما یکی از غذاهایی که طبیعت در اختیار ما گذاشته و باید از آن بهره ببریم خرما است. در مورد خرما و اهمیت آن احادیث و روایات بسیاری داریم، کتاب طب‌النبی و طب‌الائمه تحقیق و تالیف دکتر محمد دریابی، با نظرات دکتر حسین روزه‌دار مطالب زیادی پیرامون خرما و اهمیت آن و شفا به وسیله‌ی خرما نوشته شده است. این کتاب از گفته‌های ائمه‌ی اطهار است پیرامون غذاهایی که می‌توانند در تندرستی و سلامتی انسان موثر باشند، از جمله خرما.

امام علی (ع) در مورد خرما می‌فرماید: خرما بخورید که شفای همه‌ی بیماری‌ها در آن است و یا در جای دیگر می‌فرماید: برای زن باردار هیچ خوراکی و دارویی بهتر از خرما تازه نیست. خداوند به حضرت مریم فرمود: تنه‌ی درخت خرما را به سوی خود تکان بده، برای تو خرما تازه فرو ریزد، پس بخور که دیده روشن دارد.

یا فرموده: بهترین غذا برای شما خرما است، آن را در دوره‌ی نزدیک زایمان به زنان خویش بدهید تا فرزندان پاک و بردبار باشد. در مورد درمان با خرما نیز نوشته‌اند: خرما در درمان پیری زودرس، کمبود آهن در بدن، پروستات، چین و چروک صورت، کم‌خونی، کمبود موادغذایی ناشی از دوره‌ی نقاهت، عقب‌ماندگی رشد کودکان، کرم‌های شکم و خستگی عضلات و مفاصل موثر است.

در مورد ضرورت تغذیه‌ی طبیعی به‌خصوص خرما و سایر میوه‌ها به این نتیجه رسیده‌ام که بسیاری از بیماری‌های امروز به خاطر کمبود ویتامین‌ها و مواد معدنی است. بیماری‌هایی که امروز روزه‌نامه‌ها از آن یاد می‌کنند و در کشور افزایش یافته است، به عنوان مثال برخی روزه‌نامه‌ها چندی پیش نوشتند ایران رکورددار بیماری‌های قلب و عروق شد، یا روزه‌نامه‌ی سلامت هفته‌ی گذشته نوشت تا ده سال آینده در هر خانواده‌ی ایرانی یک فرد مبتلا به اماس وجود خواهد داشت و یا اگر در پیرامون خود تحقیق کنید می‌بینید الان در خانواده‌ها بیماران سرطانی افزایش یافته‌اند و البته همه‌ی این‌ها به خاطر تغذیه‌ی غلط است.

ما از تغذیه‌ی طبیعی برگشته‌ایم به تغذیه‌ی مصنوعی و یکی از این‌ها شکرهای مصنوعی است. اصلاً این قند و شکر مصنوعی با این‌همه مضراتی که دارد از کجا آمده است. اهل تحقیق باید برای مردم جامعه این موضوع را بررسی کنند. قند و شکر مصنوعی در کشور ما جای شیرینی‌های طبیعی مثل خرما، انگور، موز، کشمش، انجیر و برگه‌های خشک زردآلو، هلو و آلو را گرفته است و این جای بسی تأسف دارد.

چرا بیماری اماس رو به افزایش است، برای این که بدن جوان ما قدرت دفاعی در برابر بیماری‌ها، ضایعات عصبی، دردهای مفصلی و همچنین استرس‌ها را ندارد.

بعضی فکر می‌کنند وقتی بیمارند فقط به خاطر ناراحتی‌های عصبی است و در این رابطه جامعه، خانواده، پدر و مادر، همسر، اقوام

بازار خرما

قیمت‌ها مربوط به هفته‌ی پایانی تیرماه می‌باشد.

قیمت (برای هر کیلو)	نوع بسته‌بندی	رقم خرما
۴۵۰۰ - ۴۰۰۰ تومان	بسته‌بندی ۸۰۰ گرمی، مادر کارت ۹ کیلو، ۴۸ دانه	مضافتی درجه یک
۳۷۰۰ - ۳۲۰۰ تومان	در بسته‌بندی ۸۰۰ گرمی	مضافتی معمولی
۶۰۰۰ تومان	کارتن ۱۰ کیلوگی	پیارم مخلوط
۲۵۰۰ تومان، درب کارخانه	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	زاهدی درجه یک
۱۹۰۰ تومان، درب کارخانه	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	زاهدی درجه دو
۱۲۰۰ تومان، درب کارخانه	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	کیکاب
۱۱۰۰ تومان، درب کارخانه	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	شهابی
۲۰۰۰ تومان	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	ربی درجه یک
۱۸۵۰ تومان	در بسته‌بندی ۱۰ کیلوگی	ربی درجه دو
۱۹۰۰ تومان	در بسته‌بندی ۸۰۰ گرمی	کلوته

همایش ملی و جشنواره علمی انجمن ملی خرما

کرمان
شهریورماه ۱۳۹۱



محورهای همایش:

یافته‌های فیزیولوژی و فیزیولوژی پس از برداشت خرما
آفات، بیماری‌ها و علف‌های هرز خرما
به‌نژادی و بیوتکنولوژی خرما / تغذیه و آبیاری خرما
بازارشناسی، بازاریابی، توسعه و بهبود اقتصاد، تجارت و صادرات خرما
مکانیزاسیون و کاربرد تکنولوژی‌های نوین در تولید و فرآوری خرما
راهکارهای بهبود و ارتقای صنایع فرآوری و بسته‌بندی خرما
مدیریت بازاریافت و فرآورده‌های جانبی خرما
بهداشت، ارزش دارویی و تغذیه‌ای خرما
راهکارهای توسعه‌ی فرهنگ مصرف خرما

۱۲ و ۱۳ شهریورماه ۱۳۹۱ کرمان، انتهای بولوار ۲۲ بهمن، میدان پژوهش، دانشگاه شهید باهنر



دانشگاه شهید باهنر کرمان
پژوهشکده باغبانی



معاونت علمی و فن‌آوری ریاست جمهوری
کانون هماهنگی دانش و صنعت خرما



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان
انجمن خرما استان کرمان